MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEI N° 485/2021/ME

Brasilia, 19 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 17 Sec/RIVE/Mm® 530, de 29.10.2021, dessa Primeira-Secretaria, por
mtermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagdo n° 1246/2021, de autoria da Senhora
Deputada LUIZIANNE LINS, que “solicita informagéo acerca da estratégia e planejamento que serdo adotados
para conter a alta da inflagdo no Brasil e gerar empregos”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da parlamentar, a Nota
Informativa 36634 (20074756), da Secretaria Especial do Tesouro e Or¢amento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

“1 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro(a) de Estado da Economia, em 19/11/2021, as 18:49, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2
#10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento
Secretaria de Politica Econdmica

"%/ Gabinete da Secretaria de Polttica Econdmica

Processo n2 12100.104803/2021-26

A SETO,

Encaminho manifestacdo desta Secretaria de Politica Econdmica, por meio
do Despacho (20032212), para que sejam tomadas as medidas julgadas cabiveis.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

JOAO VICTOR DA SILVA PEREIRA
Chefe de Servico

Documento assinado eletronicamente por Adolfo Sachsida, Secretario(a)
de Politica Econdmica, em 08/11/2021, as 17:28, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13
de novembro de 2020.

~77""™3 Documento assinado eletronicamente por Joao Victor da Silva Pereira,

§§ m Chefe de Divisdao, em 08/11/2021, as 19:04, conforme horario oficial de

assinatura Brasflia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
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e https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
235 ocao=documento _conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 20059325 e o cddigo CRC 03B6C3C2.
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento
Secretaria de Politica Econdmica

Gabinete da Secretaria de Politica Econdmica
Subsecretaria de Politica Macroeconémica

Processo n? 12100.104803/2021-26

Em atencdao ao Despacho SPE-GABIN 19592748 e ao Despacho SETO-
ASPAR 19555232, para andlise do Requerimento de Informacdo - RIC n? 1.246/2021
(SEI 19373592 e 19995692), da Dep. Luizianne Lins (que solicita informacao acerca da
estratégia e planejamento que serdo adotados pelo Ministério da Economia para conter
a alta da inflacao no Brasil e gerar empregos), segue nossa sugestao de resposta.

RIC n2 1.246/2021

"Portanto, solicitamos o planejamento e a estratégia do Ministério da
Economia para reduzir, no curto prazo, os indices de inflacao e gerar
empregos, acoes que ajudarao no crescimento da economia e darao maior
tranquilidade para a populacao em relacao ao incerto futuro que se
aproxima".

Sugestao de Resposta:

O combate a inflacédo no Brasil sustenta-se no Regime de Metas para a
Inflacao, que vigora desde 1999. Este é um conjunto de procedimentos que
busca garantir a estabilidade de precos no Pais, operacionalizado pelo Banco Central do
Brasil (BCB), responsével pela politica monetaria.

Nesse contexto, a meta anual de inflacdo é estabelecida pelo Conselho
Monetario Nacional (CMN) e cabe ao BCB adotar as medidas para manter a inflacao
dentro do banda da meta, buscando o centro da meta. O indice de precos utilizado é o
indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), calculado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE). Dentre os ferramentais do BCB, destaca-se
a definicao peridédica da meta da taxa basica de juros da encomia (Meta Selic).

Desse modo, se a inflacao observada ao final de determinado ano ficar fora
do intervalo de tolerancia, o presidente do BCB tem de divulgar publicamente, por meio
de carta aberta ao presidente do CMN, as raz6es do descumprimento, com descrigao
detalhada das causas do descumprimento, as providéncias para assegurar o retorno
da inflacdo a meta e o prazo no qual se espera que as providéncias tenham gerado o
efeito esperado.

Mais detalhes sobre o Regime de Metas para a Inflacao podem ser
consultados em:

https://www.bcb.gov.br/controleinflacao/metainflacao

No tocante as politicas de emprego, a estratégia governamental tem por



base a busca do crescimento sustentado do Pais, capaz de derar oportunidades'de
producdo e de geracao de renda. As polticas mais especificas para o mercado de
trabalho estdo a cargo do Ministério do Trabalho e Previdéncia.

Mais detalhes em: https://www.gov.br/trabalho-e-previdencia/pt-br

Em 2020 e 2021, a entdo Secretaria Especial de Trabalho e Previdéncia do
Ministério da Economia adotou medidas para mitigar o problema da queda do emprego
provocada pelos efeitos da pandemia de Covid-19 sobre a economia brasileira. Dentre
as medidas, destaca-se o Beneficio Emergencial de Manutencao do Emprego e da
Renda - BEm, que permitiu a suspensdo de contrato de trabalho ou a reducao da
jornada, o que contribuiu para evitar fechamento de empresas e perda de
empregos. Salienta-se que, apesar da maior crise global desde a segunda guerra
mundial, segundo o CAGED, houve criagao de empregos com carteira assinada no ano

passado.

Nota-se que, com a recuperacdo da economia, tem havido aumento do
emprego. A titulo de exemplo, de janeiro a setembro/2021 foram criados 2,5 mihodes
de postos de trabalho, segundo o CAGED. Também se observa esse movimento na
PNAD Continua do IBGE, com aumento de 10,4% na populacao ocupada em 2021. E,
com isso, ja se nota redugdo da taxa de desemprego, que passou de 14,4% da forca
de trabalho em agosto/2020 para 13,2% em agosto/2021.

Brasflia, 08 de novembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente
ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO
Assessor Técnico / EPPGG

Documento assinado eletronicamente
FAUSTO JOSE ARAUJO VIEIRA
Assessor Técnico / EPPGG

"y Documento assinado eletronicamente por Fausto José Araujo Vieira,
Subsecretdrio(a) de Politica Macroecondmica, em 08/11/2021, as 11:16,
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

"} Documento assinado eletronicamente por Elder Linton Alves de Araujo,
Assessor(a) Técnico(a), em 08/11/2021, as 11:17, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13
de novembro de 2020.

: . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
&=- https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo

b verificador 20032212 e o cédigo CRC F11B0412.

Referéncia: Processo n? 12100.104803/2021-26. SEIn2 20032212



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento
Assessoria para Assuntos Parlamentares

Nota Informativa SEI n? 36634/2021/ME

INTERESSADO(S): Deputada Luizianne Lins
PROPOSICAO: Requerimento de Informac&o n2 1.246, de 2021.

ASSUNTO: Informagbes sobre estratégia e planejamento que serdo adotados pelo
Ministério da Economia para conter a alta da inflacéo no Brasil e gerar empregos.

Processo SEl n2 12100.104803/2021-26

QUESTAO RELEVANTE:

e A presente nota consolida e encaminha posicionamento da Secretaria Especial do
Tesouro e Orgamento - SETO/ME a respeito do Requerimento de Informacao
(RIC) n? 1.246, de 2021 (SEl n? 19995692), de autoria da Deputada Luizianne
Lins, aprovado e encaminhado por meio do Oficio 128Sec/RI/E/n? 530 (SEl n2
19995645), de 29/10/2021, que requer ao Ministro da Economia informacoes
"acerca da estratégia e planejamento que serdo adotados pelo Ministério da
Economia para conter a alta da inflagdo no Brasil e gerar empregos".

ANTECEDENTES:

e AAP/ME: por meio do Despacho GME-CODEP (SEI n? 19554040), de 19/10/2021,
solicita a SETO/ME andlise e manifestacdo a respeito do referido Requerimento.

e SETO/ME: tendo em vista o disposto no Decreto n? 9.745, de 8 de abrilde 2019 e
na Medida Provisoria n? 1.058, de 27 de julho de 2021, consultou, por meio do
Despacho SETO-ASPAR (SEI n2 19555232), de 20/10/2021, a Secretaria de Politica
Econdmica - SPE/SETO/ME e encaminha manifestacéo da area.

e SPE/SETO/ME: por meio do Despacho SPE-GABIN (SElI n?20059325), de
08/11/2021, que encaminha o Despacho SPE-SPM (SElI n220032212), de
08/11/2021, comenta sobre conjunto de procedimentos operacionalizados pelo
Banco Central do Brasil, responsavel pela politica monetaria, e sobre a busca do
crescimento sustentado do Pais, capaz de gerar oportunidades de producdo e de
geracao de renda, cujas politicas mais especificas para o mercado de trabalho
estao a cargo do Ministério do Trabalho e Previdéncia.

CONCLUSAO: Em atendimento ao Despacho GME-CODEP (SEl n2 19554040), que



solicita a esta Secretaria Especial do Tesouro e Orcamento - SETO/ME andlise e
manifestacdo a respeito do RIC n¢ 1.246/2021 (SEI n2 19995692), recomenda-
se encaminhar & Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da
Economia manifestacdo da SPE/SETO/ME (SEI n2 20059325 e n® 20032212), no intuito
de subsidiar resposta do Ministro da Economia a Parlamentar.

Documento assinado eletronicamente
LIGIA OURIVES
Assessora Técnica

De acordo. Encaminhe-se & Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares do
Ministério da Economia.

Documento assinado eletronicamente
JULlO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA
Secretario Especial Adjunto do Tesouro e Orgcamento

ANEXOS
SPE/SETO/ME:

e Despacho SPE-GABIN (SEI n2 20059325), de 08/11/2021; e
e Despacho SPE-SPM (SEI n2 20032212), de 08/11/2021.

Documento assinado eletronicamente por Julio Alexandre Menezes da Silva,
Secretario(a) Especial Adjunto(a) do Tesouro e Orcamento, em
11/11/2021, as 06:42, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

") Documento assinado eletronicamente por Ligia Helena da Cruz Ourives,
Assessor(a) Técnico(a), em 11/11/2021, as 08:26, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13
de novembro de 2020.
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